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1 СТРУКТУРА НА МАГИСТЕРСКИ ТРУД 
  

Пишувањето на магистерскиот труд мора да биде технички уреден, исправен согласно 

правилата. Треба да се користи исти фонт, освен во делови каде кандидатот сака нешто 

да потенцира. Неуредност на текстот укажува на недоволна посветеност и 

ангажираност на кандидатот. Менторот и членовите на комисијата треба да 

инсистираат покрај квалитет на магистерскиот труд, да биде и технички уреден. 

 

Во магистерската треба да ги има следните основни елементи: 

1. Насловна страна - корица  (содржи логото на Универзитетот Св.Кирил и 

Методиј Скопје и Машински факултет, насловот на магистесдкиот труд, 

име на кандаидатот, година на изработка) 

2. Насловна страна (го содржи насловот на магистерскиот труд, кандидатот, 

студиска програма, членови на комисијата, дата на одбрана ) 

3. Изјава од кандидатот за академски интегритет, со што кандидатот се обврзува 

да ги почитува правата на интелектуална сопственост на другите. 

4.  Содржина (во која се внесуваат насловите и поднасловите со бројот на 

страницата каде се наоѓаат во текстот). 

5.  Листа на табели ; Листа на слики ; Листа на користени кратенки 

6.  Апстракт (македонски/англиски) - концизен приказ на магистерскиот труд 

најмногу на една страница. Ги содржи сите важни информации за работата: 

цели и предмет на истражување, применета методологија, добиени резултати и 

важни заклучоци. Напишано е на македонски и англиски јазик. Клучните 

зборови се наведени на крајот од апстрактите 

7. Вовед (во кој се внесува досегашната состојба во науката и техниката од 

конкретното подрачје на кое се однесува трудот).  

8. Главен содржински дел со опис на истражувањата, методологии, резултати. 

Текстот се пишува во пасивна наративна форма (да не се користи прво лице 

еднина или множина). Овој дел од магистерската, дипломската содржи повеќе 

главни наслови или поднаслови.  

9. Заклучок (претставува резиме/осврт на тоа што е анализирано, работено и 

презентирано во магистерската, дипломската. Се изведуваат сопствени 

заклучоци и видувања.   

10. Литература (се наведуваат сите користени извори на литература: книги, 

научни трудови публикувани во списанија или во зборници на трудови од 

конференции, технички стандарди, интернет страници итн.).  

 



1.1 Формат на текстот во магистерскиот труд 

 

Форматите на одделните елементи во текстот дадени се во Табела 1: 

 
Табела 1. Формати на одделните елементи во текстот 

Елемент во тесктот Формат 

ГГЛЛААВВЕЕНН  ННААССЛЛООВВ  ((ГГЛЛААВВАА))  TTiimmeess  NNeeww  RRoommaann  1144  ((ГГООЛЛЕЕММИИ  

ББУУККВВИИ,,    BBoolldd))..  РРаассттоојјааннииее  ппрреедд  ии  ппооссллее  

гглл..ннаассллоовв  1122pptt  

Поднаслов Times New Roman 14 (Bold, мали букви). 

РРаассттоојјааннииее  ппрреедд  ии  ппооссллее  ппооддннаассллоовв  1100pptt  

Текст Times New Roman 12 (Normal). 

Порамнување на текстот од двете страни – 

Justify 
Наслов на табела Times New Roman 11 (Bold) 

Наслов на слика 
Times New Roman 11 (Bold, Italic, 

центрирано во однос на сликата) 

Нов ред - пасус 
Растојание од претходниот пасус 6pt. 

Вовлекување на првата реченица во нов 

пасус Indentation – Hanging 12,7mm  

Формула 
Times New Roman 11 (Следете го 

примерот во дадената формула) 

Литература 
Times New Roman 11 (Следете го 

примерот на крајот од текстот) 

 

1.2 Примери и дополнителни инструкции 

 
Секој главен наслов почнува на нова страна. Нумерацијата на поглавјата е следна: 

1. 2. 3...,.итн. Под секој главен наслов се оставаат два празни реда. 

Пред секој поднаслов се оставаат два празни реда. По секој поднаслов се остава 

еден празен ред. 

Да не се остава само поднаслов без текст на крај од некоја страница, туку да се 

пренесе на следната страница каде се наоѓа содржината на тој поднаслов (може да се 

остави по некој празен ред).  

Секој параграф на почетокот е со вовлечен табулатор од 0,75 cm. 

Содржината на текстот се дава на почетокот на текстот на магистерската, 

дипломска, семинарската работа, додека користената литература се цитира на крајот од 

како што е дадено на крајот на упатството. 

Во самиот текст постојано се цитираат референците од литературата која се 

користи и се наведуваат на крајот од текстот. Цитирањето се врши со наведување на 

редниот број пред референцата [1], или ако се повеќе последователни референци може 

да се користи ознаката [1-3]. Нумерацијата на референците во литературата на крај, 

вообичаено е да се врши хронолошки по редоследот на појавување во главниот текст. 



Сликите се внесуваат во самиот текст и треба да се постават најблиску до она место во 

текстот каде се назначуваат. Назначувањето е како на слика 1.1 (се однесува на првата 

слика од првата глава....Сл.3.5- се однесува на петтата слика од третата глава). Секогаш 

се остава еден празен ред меѓу сликата и текстот. Кога се повикуваме на слика во 

текстот се пишува: слика 1.1, додека под сликата се означува со Сл.1.1 како што е 

прикажано подолу. 

 

 
 

Сл. 1.1 Основна поделба на елементарни процеси на обработка на лимови  

 

Насловот на сликата е центриран и italic. 

 

Табелите исто така се поставуваат на најсоодветното место во текстот, 

задолжително се нумерираат и се означуваат соодветно како во Табела бр. 1.1. (првиот 

број ја означува главата, додека вториот редоследот). 

Формулите се нумерираат од крајната десна страна. Во текстот се повикуваат со 

нивната нумерација. Следете го примерот за формулата (1.1): 

 mmrRn 8989.42446       (1.1) 
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ППРРИИЛЛООЗЗИИ  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



До 

Наставно-научниот совет 

на Машински факултет - Скопје 

 

 

Пријава на тема за магистерска работа 

 

 

Институт:    

 

 

Наслов:       

Кандидат:   

Предлог ментор:   

 

 

 

 

 

 

Одобрување од предлог ментор Одобрување од служба за II циклус 

Датум: Датум: 

Одобрување од советодавна комисија за II циклус студии Одобрување од ННК 

Датум: Датум: 



Содржина 

 

1. Образложение на темата 

 

2. Цели на магистерската работа 

 

3. Методологија и методи на истражувањето 

 

4. Очекувани резултати 

 

5. Ментор 

За ментор на магистерската работа се предлага  . 

 

6. Литература 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” - СКОПЈЕ 

МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ СКОПЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Кандидат: Име презиме  - 

 

- НАСЛОВ НА ТЕМАТА - 

 

- МАГИСТЕРСКИ ТРУД – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, година 
  


